Editează suplimentele: *Foișoara pentru răspândirea cunoștințelor folositoare și a iubirii de carte și Foaie pentru minte, inimă și literatură* (1838–1865). G.T. se situează pe poziții iluministe și militează în folosul intereselor naționale și sociale ale românilor din Transilvania. Primul număr al *Gazetei de Transilvania* apare la 12/24 martie 1838, iar în acest număr de început, redactorul George Barițiu publică programul redacției, prin care încuraja creațiile literare, publicarea de cărți în limba română, punând accent pe importanța școlii. După cum se poate observa și din titlul publicației, *Foaie pentru minte, inimă și literatură* cuprindea informații culturale, literare, artistice, filologice, științifice și didactice⁷.

Datorită profesionalismului conferit publicației, Aurel Mureșianu a atras în redacție colaboratori și redactori cu o înaltă ținută intelectuală, adevărați ziariști. Începând cu 1 ianuarie 1881, *Gazeta* apare de 3 ori pe săptămână și ajunge la performanța, începând din aprilie 1884 să devină cotidian. Este momentul când apare la Sibiu ziarul *Tribuna* la 14/26 aprilie 1884, ca fiind primul cotidian politic din Transilvania. Acest lucru ajutându-l pe dr. A. Mureșianu în anul 1887 să ceară dreptul propriei tipografii cu sediul la Brașov. În acest scop el recrutează tipografi de mai multe naționalități (români, maghiari, germani) și începând cu anul 1888, sediul tipografiei se găsește pe Strada Șirul Inului Nr.